
 

 

 

 

 
 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO 10.8.6A-FESRPON-LA-2020-91 
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO ISTITUTO 

COMPRENSIVO “Anna MOLINARO” 
Via Cassia Nuova, 1 - 01027  Montefiascone (VT) 

� 0761/826019 
� vtic82800t@istruzione.it- vtic82800t@pec.istruzione.it 

c.f. : 80022690566 – c.m. VTIC82800T 

 
Prot. n. 10040/A22f Montefiascone,  18/09/2020 

Atti 

Albo Pretorio Online dell’Istituto 

Sito web Istituto (www.icmontefiascone.edu.it) 

 
DETERMINA A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DIRETTO 

Affidamento diretto Fuori MEPA tramite Ordine Diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 

scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico 

per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. Autorizzazione progetto e impegno di spesa a 

valere sull’Avviso Pubblico n. AOODGEFID\4878 del 17 aprile 2020. Modulo “D_school”. 
 

CUP : F32G20001040007 

CIG : ZEC2E5EE53 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii. ed il R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

Vista  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
 

Visto il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”, ai 

sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

Visto  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999 e ss.mm.ii.; 
 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 



 

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, co. 2, 

del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della L. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 
 

Vista  la L. 107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti”; 
 

Visto  l’art. 1, co. 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che 

tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 

Visto  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015; 
 

Visto  il D.Lgs n. 50/2016 – Nuovo Codice dei Contratti pubblici, e il successivo D. Lgs. 56/2017 – Correttivo del Codice; 
 

Considerato l’art. 36, c. 2, lett. a, del D.Lgs n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che 

“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
 

Visto  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97; 
 

Considerate le Linee Guida ANAC n. 4; 
 

Visto  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 

delle istituzioni scolastiche”; 
 

Visto  il PTOF 2019/2022 elaborato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 07/03/2019 e approvato dal Consiglio 

d’Istituto con Delibera n. 22 del 26/03/2019 e smi; 
 

Vista  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 46 del 28/11/2019 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

Finanziario 2020; 
 

Visto il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal 

Consiglio d’Istituto in data 07/02/2019; 
 

Visto l’Avviso pubblico n. AOODGEFID\4878 del 17 aprile 2020, Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 

mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed 

interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo; 
 

Vista la trasmissione on-line, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di Gestione del Piano “de quo” e 

l’inoltro del progetto/candidatura n. 1027271 generata dal sistema GPU e firmata digitalmente dalla Dirigente 

Scolastica in data 27/04/2020 Prot. 4800/A22f e assunta a protocollo numero 9662, dallo stesso sistema, in data 

27/04/2020; 
 

Vista l’autorizzazione prot. n. AOODGEFID/10446 del 05/05/2020 del Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il 

sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale - Ufficio IV – Autorità di Gestione; 
 

Visto il Provvedimento della Dirigente Scolastica Prot. 5510 del 14/05/2020, di formale assunzione al Programma 

Annuale 2020 dei finanziamenti di cui ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 relativo al Progetto “Smart class Avviso 

4878/2020 - Codice 10.8.6A-FESRPON-LA-2020-91” per un importo di € 13.000,00; 
 

Rilevato che l’importo della spesa rimane in quello di competenza della Dirigente Scolastica (€ 10.000,00) previsto all’Art. 

45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 e dell’art. 3 della Delibera n. 14 del 7 febbraio 2019 di approvazione dei 

Criteri Attività Negoziale – Altre tipologie di acquisti; 
 

Tenuto Conto che sulla base delle valutazioni effettuate in sede di preventivo e di quelle commisurate alle effettive 

esigenze dell’Istituto, si rende necessario utilizzare il presente finanziamento per fornitura targa e etichette PON 

Avviso 4878/2020, in quanto ritenuti più performanti rispetto alle finalità per le quali gli stessi dovranno essere 

impiegati;  
 

Preso Atto che i prodotti non sono presenti in convezione Consip S.p.A.;  



 

 

Vista  la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 

normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma lasciando libere le istituzioni scolastiche di 

scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle convenzioni;  
 

Visto  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni 

scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da 

Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa»;  
 

Considerata l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso la richiesta informale di preventivo; 
  
Considerato che predetta indagine conoscitiva al servizio/fornitura che si intende acquisire ha consentito di individuare la 

Ditta TIPOGRAFIA SILVIO PELLICO S.N.C., Via Paternocchio 35 – 01027 Montefiascone (VT) – P. IVA 

00564910560 che espone un prezzo congruo al mercato quale aggiudicataria; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 

Art. 2  

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante – Ordine Diretta Fuori MEPA - con la Ditta 

TIPOGRAFIA SILVIO PELLICO S.N.C., Via Paternocchio 35 – 01027 Montefiascone (VT) – P. IVA 00564910560 

per la fornitura di: 
  

- n. 1 Targa in forex da 1 cm – F.to 60x39,5 a colori al prezzo di € 35,00 + IVA;  

- n. 50 etichette adesive – F.to 8x5 cm a colori 32x45 al prezzo di € 5,00 + IVA; 
 

Art. 3  

L’importo massimo oggetto della spesa, desunto dal preventivo del fornitore, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui 

all’Art. 2 è determinato in € 48,80 (quarantotto/80) compresa IVA al 22% .  

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03 Didattica – Voce di Destinazione  7 Titolo “Smart class 

Avviso 4878/2020 - Codice 10.8.6A-FESRPON-LA-2020-91” che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 

finanziaria.  
 

Art. 4  

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, all’operatore 

economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste:  

garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del D.Lgs 50/2016;  

garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del D.Lgs. 50/2016, in 

considerazione della comprovata solidità dell’operatore economico.  
 

Art. 5  

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale 

Responsabile del Procedimento il D.S.G.A. Maria Franca Grossi. 
  
Il presente provvedimento viene pubblicato in data odierna su Albo on line ed Amministrazione Trasparente del sito 

dell’Istituzione scolastica https://icmontefiascone.edu.it.   

         

                
          La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Maria Rita Salvi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma2, del decreto legislativo n.39/1993. 


